QUESTIO. Profer in medium, quis potest dispensare in impedimentis dirimentibus? RESP. In impedimento erroris cognationis naturalis prorecta, nea saltem vsque ad 4. gradum, pro transuersa vsque ad primum, ligamitis, metus, & impotentiae perpetuae nullus in terris dispensare valet. In reliquis solus summus Pontifex. Ratio prioris partis concluditur est, quia in ijs impedit ius naturale, vel ex defectu consensu, vel ex decentia naturaliter debita, & reuerentia, vel ex obligatione perpetua, vel ex contrarietate repugnante matrimonio, vt facile videre est in ijs, quae propositae circa vnumquodque impedimentorum. Ratio 2. partis est, quia impediunt ex solo statuto Ecclesiae. Dixi, solus cum Nau. cap. 23 num. 85. quia Episcopus non potest dispensare in aliquo impedimento dirimente secundum omnes, nisi quando impedimentum occultum est, matrimonium vero publicum, & separatio nimium scandalosa, & ad Papam, vel illius Nuncium potestatem ad dispensandum pollentem, aut nulla, aut difficillima aduocatio. Vt voluit Angel. & Sylu. cum Nau. loco proximo citato. per cap. At si. de adul. tit. de iudic. cum Ioanne de ligno & Panorm. quos ibi sequitur Instruct. 2. p. cap. 39. tit. de dispens.

disputat per. Tunc vero per epicheam dispensat Episcopus, presumitur enim ea Papæ esse voluntas.

2. **QVÆST.** Dubitantne Doctores de aliquibus? **R E S P.** Dubitant de tribus.

3. **QVÆST. Memor.** **R E S P.** Faciam lubens. Dubitant in primis de voto solemnī castitatis per professionem religionis approbatæ nuncupato. Veruntamen de ea quæ iam me rogasti. 1. p. cap. 6. §. 9. num. 5. respondi que secutus partem affirmantem, quam appellat communem. Nau. cap. 12. num. 7. contra Gloss. cap. Cum ad monasterium de statu monach. Armil. dispensatio. num. 12. Ratio mea est, quia oportebat ad bonum Ecclesiæ regimen hanc Ecclesiæ capiti potestatem relinqui extraordinariam: & ideo usus est ea non semel Papa, cuius exempla referunt Palud. & Caietan. locis citat. Hic verò restat argumentum proponere Div. Thom. oppositum asserentis? illudque solvere. Sic igitur argumentatur D. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 11. Post factam consecrationem calicis in ministerium altaris, tamdiu calix manet consecratus, quamdiu integer manet, neque potest ab eo, forma remanente integra, auferri consecratio, sed per votum solennē castitatis monachus sit religiosus consecratus Deo, & religioni, ergo quamdiu ille manet, tamdiu manet consecratus voto, ac proinde adeo voto adstrictus, ut ab aliquo nequeat eo liberari. Confirmatur efficaciter ex text. ca. Cum ad monasterium: ubi Innocentius III. decernit observantiam castitatis, & paupertatis, ita esse statui religioso adhexam, ut nec etiam Sum. Pontifex valeat de ea licentiam indulgere; ergo, &c. Obiectioni posite occurrunt Caietan. citato loco. & Durand. in 4. d. 38. quæst. 2. ad 2. dicendo eam procedere, quamdiu talis monachus, qui votum emisit, manet religiosus: at verò Sum. Pontificem dispensando, facere de religioso, non religiosum, ac proinde aptum nuptui, sicut cæteri sunt, qui votum emiserunt. Dixi in voto solemnī religionis: quia in voto solemnī sacris ordinibus annexo, quod Papa possit dispensare, nemo negat, nec ipse D. Thom. imo affirmat 2. 2. quæst. 88. art. 11. in corp. & Palud. in 4. d. 37. quæst. 1. num. 8. Sor. ibidem quæst. 1. art. 1. Caiet. tom. 1. Opusc. tract. 27. quæst. 1. Gandau. quodl. 5. quæst. 18. Bellarm. de matrim. lib. 1. ca. 21.

Oper-

Oportet tamen ad hanc dispensationem interuenire
causam communis vtilitatis, vt notat Sor. libro 7. In
spu. 5. ar. 5. Dubitant deinde de matrimonio raro
de consummato constans est pars negans) Negant
Palud. in 4. d. 27. qu. 3. num. 25. Sor. qu. 1. ar. 4. §. Hu
Almat. de potest. Eccle. ca. 1. Vict. de matrim. nu. 281. Co
de matrim. 2. p. ca. 7. §. 4. nu. 4. Panor. ca. Ex publico de
coniug. Deniq; omnes communiter Theologi teste
tom. 1. Opus. tract. 28. quanquam partem oppositā loquuntur
Ratio eorū est, quia matrimonium ratum, sicut con
matum, significat coniunctionē Christi, & Ecclesie
iunctio autē Christi, & Ecclesie est inseparabilis, &
&c. Affirmat tamen Gloss. ca. Ex publico. de conu. in
Præpos. ca. fin. de spons. duor. Eelin. ca. Quæ Eccle. de
communiter Canonistę testantibus in oppositū ad
Panor. & Coua. Affirmat Syl. diuortium. qu. 4. Ceterum
1. Opusc. tract. 28. Armil. dispensatio. num. 8. cum Hol
Angel. Rosel. quos citat Ambr Cathar. contra Ceteros
6. cap. 3. Nau. ca. 22. nu. 21. cum Mich. Medin. quem
Probarur vsu, & praxi, nam in eo dispensauit Mar
V. dispensauit Eugenius IV. teste oculo. D. Anton
p. tit. 1. ca. 21. §. 3. dispensauit Paul. III. & Pius IV. ter
quater petente Nau. vt ipse fatetur ca. 22. nu. 2. Ratio
quia sicut ad votum, & iuramentum oportuit, vt Chri
Dominus extraordinariam potestatem reliquerit
fandi, cum id suus Vicarius expedire iudicauerit, in
ad dispensandum in matrimonio raro. Dubitant
de affinitate, an dirimat iure naturali in primo gradu
Eccle. lineæ, Sed de hac controuersia me rogasti, & ego
spondi, §. proxime præcedenti Sect. undecima, nihilque
addendum occurrit.

4. QVÆST. Quis potest dispensare in impedimentis
dirimentibus? R E S P. Ex communi Doctorum potest
piscopus. Ita Card. Tol. li. 7. ca. 15. nu. 6. Nau. ca. 23. nu. 21.
cum Palu. in 4. d. 28. qu. 2. D. Ant. 3. p. tit. 1. ca. 16. §. 4. ubi
hoc expressum in iure, sed de solo incestu cōceditur
seopis facultas dispensandi, cum est periculum in
ca, Antiqui ca. in adolescentia 33. qu. 2. ca. Ex lit. 1. de
sogn. consan. vxor. Tenent Palud. in 4. d. 3. qu. 1. col. 4. l.
Ant. 3. p. tit. 1. ca. 15. §. 4. Hæc tamē facultas ex parte

tionis à Doctoribus extenditur ad omnia alia delicta, ex quibus oritur impedimentum, impediens tantum, ut aduertit Nau. loco citat. Excipiuntur tamē hic duo vota, nimirum castitatis, & religionis, in quibus non potest Episcopus dispēlare, iuxta cōmunem doctrinam: neq; in ijs, nisi ex urgente causa Papa dispensat. Excipiuntur sponsalia, de quibus dicam suo loco. Aduertit tamen Nauar. in 2.2. nu. 75. & ca. 23. nu. 85. non esse in vsu, ut pro impedimento impediens tantum, ab Episcopo, vel à Papa petatur dispensatio: etiam in impedimento incestus, nisi ad contrahendum cum consanguinea à se incestuose cognita, vel cū affine, orta affinitate ex ipso incestu. Nondū enim, ait, adhuc in tanta ætate vidi, vel audiui id fieri.

§ QVÆST. Dic, cum quibus prohibet Concil. Tridentin. dispensari in impedimentis matrimonij? R E S P. Apponam Concilij verba, & ex ijs facile apparet prohibitio, ita enim sessi. 24. cap. 5. de reform. Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere præsumpserit, separetur, & spe consequendæ dispensationis careat. Idque in eo multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere præsumpserit, separetur, & spe consequendæ dispensationis careat. Idque in eo multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, si quidem solemnitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subiiciatur pœnis: non enim dignus est, qui Ecclesiæ benignitatem facile experiatur, cuius salubria præcepta temere contempserit. Si vero solemnitatibus adhibitis, impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. In contrahendis matrimonijs, vel nulla omnino deur dispensatio, vel raro, idque ex causa, & gratis concedatur. In 2. gradu, nunquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam. Ita Concil.

6 QVÆST. Requiriturne causa, ad dispensandum in matrimonij impedimentis? R E S P. Dico primum. Summus Pontifex validè dispensat in toto iure humano, etiam ab Apostolis constituto, vel à Concilijs Ecclesiæ generalibus.

bus. Ita D. Thom. *quodl.* 4. *artic.* 13. Glossa, & communiter recepta capit. *Proposuit. de concess. praben.* Ratio est, quia Summus Pontifex est super omne ius humanum, & super statuta Conciliorum, ut cum communi docet D. Thom. *Opusc.* 19. *cap.* 3. & *in sente. dist.* 29. *Turrec.* lib. 2. *cap.* 93. *Ferrar. contra gent.* lib. 4. *cap.* 76. Et ratio est, quia quia caput in corpore est super membra, pastor est in oues: sed Papa est caput Ecclesiae, est pastor ouium Christi, ut docet Concil. Chalcedonense *in epist. ad Leonem.* habetur *cap. Vbi periculum. de election.* in 6. Deinde, quia Papa est Christi vicarius, & ab eo immediate, non Ecclesia habet potestatem, ut decernit Concil. Florent. *sessi. vltim.* Sed de hac re Theologi. 2. 2. cum agitur de Roman. Pontifice. Ideo quamuis Concilium generale vellet auferre à Papa potestatem dispensandi circa Concilij decreta, nihil efficeret, ut notat *Turrec.* lib. 2. *cap. 93. Eccles. cap. 52. Victor. de potest. Papae. & Concil. prop.* 5. *Contra in qu. lib. 4. quæst.* 8. Dico secundum Summum Concilium dispensando sine causa in statutis Canonis Conciliorum, peccat quidem venialiter, aut lethaliter iura materiam grauem, aut leuem super qua dispensatur. Ita D. Thom. 1. 2. *quæst.* 97. *art.* 4. *Victor. de potest. Papae. & Concil. prop.* 7. *Couar. de matr. cap. 6. §. 9. num.* 7. Nam illi datur potestas in ædificationem. Et ideo peccat, qui scitens eo iniustam petit dispensationem, quia cooperatur illi peccato. Ita *Gloss. ca. Non est de voto,* communiter recepta, *Caiet.* 1. 2. *quæst.* 96. *art.* 5. Qui tamen vitur dispensatione facta in iure humano peccat tantum venialiter, si sequatur graue scandalum, vel damnum tertij. Ita *Victor. lib. 1. Inst. qu. 7. art.* 3. *Cou. proxime, Caiet. verb. dispensatio.* Ratio est, quia iure naturali tenetur pars se conformare toti, patrique legem, quam omnes alij patiuntur, quia adeo à natura ipsa edoctum est, ut illius vox sit apud Deum necam *in Troade. Ferre quam sortem patiuntur omnes, non recusat.* Dixi, in iure humano, & in statutis Canonis Conciliorum, quia in his, quæ sunt de iure diuino, quæ sunt est votum, iuramentum, matrimonium ratum, in quibus *supra* dixi posse Papam dispensare, dispensatio sine causa est nulla, peccatque lethaliter, qui ea vitur; ut docet cum communi dot. & *Caiet. locis citatis.*

7 QVAEST. *Qua est legitima causa dispensandi in matrimonio?* RESP. *Supposita Doctrina Victor. de potestat. Papa. prop. 12. quod semper in dispensationibus attendenda sit bonum commune, neque faciendae cum boni communi detrimento, ut docet D. Thom. 1. 2. quest. 97. artic. 4. ad 1. & quest. 100. art. 8. & 2. 2. quest. 88. art. 12. facit aliquando ad bonum commune, ut cum aliquibus ex causa dispenseretur, ut in matrimonio iam contracto veri coniuges efficiantur. Causa igitur sufficiens est scandalum, quod sequetur ex separatione contrahentium. Ita Couar. de matrim. 2. p. §. 10. numero 13. Est proles suscepta ex consanguinea bona fide, & ignoranter, quod consanguinea esset. Ita cap. Quia circa. de consang. adiuncto capit. Cum haberet, de eo, qui duxit in matr. vbi Abb. & Ioann. Andr. postea declarauit Concil. Trid. sessi. 24. cap. 5. Est ipsum matrimonium bona fide contractum à consanguineis impedimenti ignaris, & consummatum sine prolis euentu. Ita apertè Concil. Trid. Si verò solemnitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. Causae vero ad dispensandum, ut contrahant consanguinei, qui nondum contraxerunt, tres sunt praecipuae. Prima est angustia loci, vbi contrahentes habitant, quando non inuenitur alter paris conditionis, & nobilitatis. Secunda, quando diues eiusdem loci vult consanguineam pauperem ducere, vel indotatam, assignando uxori dotem. Tertia, quando oportet ad componendas graues inimicitias, vel ad sedandas rixas acerbas, vel ad lites componendas. Ita Nauar. capit. 22. numer. 87. Instruct. 2. p. capit. vltim. titu. de petend. dispensat. Circa dotis incompetentiam notari oportet eam sufficere respectu personarum, eiusdem loci foeminae, ideo licet in vicino loco dentur non consanguinei, qui velint foeminam talem pauperem, vel indotatam accipere coniugem, non proinde vitatur dispensatio, sed tener, & est bona. Ita declarauit Congregatio Cardinalium circa dispensationem in 4. gradu consanguinitatis. Imo declarauit in oppidis, & ciuitatibus propter ciuium paupertatem, & in alijs locis propter vicinorum cognationem posse dispensari,*

Medull. Casuum.

C c c

etiam

etiã in tertio gradu. Quoniam vero hac in re certa regula statui nequit, causã iustitiã, & sufficientiã reliquã prudentis iudicio dispensantis, perpendis omnibus circumstantijs appositis. Ita Arm. *dispensatio nu. 14. & ibidem qu. 1.*

8 **QVÆST.** *Quæ conditiones, seu circumstantiæ apponendæ sunt in petenda dispensatione circa gradum conjugum, ut sit mixtum, seu duplicem?* **RESP.** Necessè est ad validitatem dispensationis, ut uterque gradus explicetur. Si autem gradus mixtus, seu duplex, cum ab eodem lineæ descendunt contrahentes æquali gradu, seu distantia à lineam paternam, & maternam, ut quando v. g. patris & fratres, & matris sunt sorores. Ita explicuit Cou. *de matrimon. 2. p. ca. 6. §. 10. nu. 12.* Ratio est, quia difficultas est dispensatio: deinde, quia gradus mixtus, seu duplex non intelligitur sub gradu absolute, ut habetur *cap. in simon. & L. 2. ff. de verb. significat.*

9 **QVÆST.** *Quæ conditiones, seu circumstantiæ apponendæ sunt in petenda dispensatione?* **RESP.** Olim subiecit mentio solius gradus remotioris, quamvis propinquior esset prior gradus. Ita Gloss. *capit. Quod dilect. de con. & affinit. ibid. Abb. Insuper in capit. fin. de simon. Felicitat. Cou. de matrim. 2. p. cap. 6. §. 10. num. 12.* Ex Constant. Clem. VI. incipiente *Nuper* Ratio erat, quia quando sanguinacii distant inæquali gradu a stipite, quo remotior distat, eodem gradu distat inter se, per *ca. fin. de con. & affinit. & ita loquitur Tolet. libro 7. capit. 5. num. 6.* Postea Innocentius IV. irritam declaravit dispensationem, in qua non habet mentio utriusque gradus. Atque hoc attento iure, Theologus *tom. 1. inst. tract. 2. disp. 161. §. illud tamen* utriusque gradus exigit mentionem. Ultimo Pius V. constitutione propria, edita anno 1560, die 20. Augusti, cui appositus fuit titulus, declaratio constitutionis Pij IV. declaravit hanc Pij IV. constitutionem. Statuit igitur Pius V. esse necessariam mentionem utriusque gradus, nisi proposita propinquior sit in 1. gradu, sed iubet, ut post obtentam literas dispensationis, obtineantur aliæ literæ declaratoriaræ super gradu propinquiori. Ita adnotavit Nau. *22. nu. 86. Gutex. in can. qu. ca. 15. nu. 3.*

10 **QVÆST.** *Estne in petitione dispensationis cum con-*

guinea, vel affine, exprimenda copula, cum eadem habita?
 R E S P. Maxime. Ita habet stylus Curiae, declarauitque
 congregatio Cardinalium. Solent enim hæc verba in di-
 spensationibus apponi, dummodo copula non interces-
 serit.

II QVAEST. Non est habita copula supradicta, ante ex-
 peditionem literarum dispensantium, & ideo nec facta est de
 copula mentio: sed habita fuit post expeditionem literarum,
 antequam presentarentur Episcopo proprio; rogo an valeant
 tales Litera dispensantes? R E S P. Dupliciter fit huiusmodi
 dispensatio: nimirum aut gratiose ab ipso Papa immedia-
 te dispensante: aut mediate per commissionem, qua
 Papa delegat potestatem Ordinario proprio impetra-
 tionum dispensandi cum illis. Ita loquitur Concil. Trident.
 sessi. 22. ca. 5. de reform. Dispensationes, inquit, quacunque au-
 thoritate concedenda, si extra Romanam Curiam commit-
 tenda erunt, committantur Ordinarijs illorum, qui eas impe-
 trauerint: ea vero, qua gratiose conceduntur, suum non sorti-
 antur effectum, nisi prius ab eisdem tanquam delegatis Aposto-
 licis, summarie tantum, & extraiudicialiter cognoscatur, ex-
 pressas preces surreptionis, & obreptionis vitio non subiaccere.
 Hoc posito dico sic, Si dispensatio fiat primo modo, te-
 net, licet habita fuerit copula, antequam Ordinatio literæ
 præsententur, neque dum factum sit examen de vitio
 surreptionis, & obreptionis, si re vera tale vitium non
 sit. Si vero dispensatio fiat secundo modo, & ante Or-
 dinarij dispensationem, habita fuerit copula, ea dete-
 cta, Ordinarius nequit dispensare, ea vero occultata, di-
 spensatio est nulla. Ita declarauit Congreg. Cardinal.
 notat Guter. in q. can. capit. 15. num. 21. Sed de hæc re plura
 apud Cord. qu. 45.

CAPVT XVII.

De Sponsalibus, & denunciationibus.

De Sponsalibus. §. 1.

- 1 Vnde dictum est nomen sponsalia.
- 2 Quo pacto definiuntur sponsalia.

Ccc 2

3 An

- 3 An sit necesse promissionem sponsalitiã externã declarari.
- 4 Quã externa signa sufficiunt ad declarandã sponsalitiã promissionem
- 5 Quo pacto celebranda sunt sponsalia.
- 6 In qua etate valida sunt sponsalia.
- 7 An ad validitatem sponsaliorum malitia suppleatur.
- 8 An parentes possint pro filiis minoribus legitime etate sponsalia celebrare.
- 9 Vtrum sponsalia celebrata à parentibus pro filio minore, obligent ipsum filium.
- 10 Quot, & qui sint effectus sponsaliorum.
- 11 De pœna frangentium sponsalia.
- 12 Quot sunt genera sponsaliorum.
- 13 De sponsalibus conditionatis.
- 14 De sponsalibus sub conditione turpi, vel impossibili.
- 15 An ex sponsalibus conditionatis nascatur impedimentum publicæ honestatis.
- 16 An sit sponsalitiã promissio sub conditione, si dispensauerit.
- 17 De sponsalibus factis per metum.
- 18 De pœna apposta, ei, qui non steterit sponsalium promissionibus.
- 19 De arrhis.
- 20 De causis solventibus sponsalia.
- 21 Quæ regula habenda sunt in causis, ad solventes sponsalia.

QUÆSTIO. Vnde ductum est nomen sponsaliorum. Respondendo. Ita Vlpian. L. 2. ff. de sponsalibus. Sponsalium autem, est sponte promittere. Fiebat autem olim hæc sponsalitiã promissio per munera data partibus

ti; aut tutori puellæ in vxorem ducendæ. Ita L. 1. Cod. Si nupt. ex rescript. pet. Sic habetur 11. Reg. 13. respondisse Saulem Regem Dauidi nupturo Micholi filix suæ, si giganteum occidisset, cum ad nuptias declinandas inopiam caufaretur Bethlemiticus pastor: Non habet Rex sponsalia necesse (id est, munera pretiosa, quæ olim dabantur Regibus, cum filias spondebant) nisi tantum decem præputia Philistinorum. Fiebat etiam per stipulationem. L. 1. & 2. de sponsalib. & cap. Nostrates. 3. qu. Sponsus enim dabit fideiussores, seu sponsores promissæ fidei. Ita D. Tho. in 4. 27. quest. 1. artic. 1. Et ideo ait Isidorus libr. 9. Etymolog. cap. ultim. Sponsum sic dici, non quia promisit, sed quia sponsores dedit: similiter, & sponsa eisdem dabat sponsores. Nunc autem hæc promissio sponsalitia celebratur per contractum inter sponsam, & sponsum: celebratur autem hic sponsalitiuus contractus vno è quatuor modis. Vel simplici promissione de contrahendo matrimonio. Vel datis arrhis de non recedendo à contractu, Vel dato annulo sub arrha. Vel etiam addito iuramento de stando promissis. Ita Albert. Magn. in 4. distin. 27. art. 15. & ib. D. Thom. qua. 1. art. 1. Durand. quest. 3. Palud. qu. 1. num 10.